Rua: Jonas Ferreira de  Araújo,  738-Fone:448-1855-E-mail camaradeoda oli live.c ddpolis-M .

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de Mato Grosso do Sul

CNPJ 15.905.565/0001-95

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS-
MS REALIZADA NO DIA 31 DE OUTUBRO DE 2023.

Aos trinta e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-
se ordinariamente a edilidade Deodapolense sob a Presidência do Vereador
GILBERTO DIAS GUIMARÃES. Estavam presentes os Vereadores: DONIZETE
JOSÉ DOS SANTOS, MANOEL DA PAZ SANTOS, EDMILSON  PRATES  DE
SOUZA, FLÁVIO HENRIQUE PATRÍCIO BARRETO, PAULO DE
FIGUEIREDO, FRANCISCO EUZÉBIO DE OLIVEIRA, CARLOS DE LIMA
NETO  JUNIOR  E A VEREADORA JUSSARA VANDERLEI. Havendo quórum
legal o Presidente declarou aberta a Sessão. Convidou o funcionário Paulo de Souza
Filho para que fizesse a leitura de um texto Bíblico. Solicitou a leitura da Ata da
Sessão Anterior. Colocou a Ata em discussão. Não havendo discussão colocou em
votação sendo a ATA aprovada por unanimidade. Solicitou a leitura das
correspondências e Proposições enviadas a Mesa Diretora. Foi lido o Projeto de Lei
Complementar n° 035/2023 de 25/10/23 do Executivo que: 'Altera o anexo 4— Mapa
do Zoneamento Urbano do Município de Deodápolis, constante na Lei
Complementar 003 de 03/12/2016 e  di  outras providências'. Foi lido o Projeto de
Lei Municipal n° 034/2023 de 24/10/2023, em Regime de Urgência Especial do
Executivo que 'Dispõe sobre a autorização i ampliação do perímetro urbano do
Município de Deodápolis-MS, e  di  outras providências'. Foi lida a Emenda Aditiva
n° 001/2023 de 27/10/23 ao Projeto de Lei Municipal n° 029/2023 do Vereador Flávio
Henrique Patrício Barreto. Foi lida a Emenda Aditiva n° 002/2023 de 27/10/2023 ao
Projeto de Lei Municipal n° 029/2023 do Vereador Manoel da Paz Santos. Foi lida a
Emenda Substitutiva n° 001/2023 de 27/10/2023 ao Projeto de Lei Municipal n°
029/2023 do Vereador Flávio Henrique Patrício Barreto. Foi lida a Moção de Pesar
n° 007/2023 do Vereador Francisco Euzébio de Oliveira i Família do Senhor
Antonio Vieira da Silva. Foi lida a Moção de Congratulações e Aplausos n° 003/2023
dos Vereadores: Edmilson  Prates  de Souza e Francisco Euzébio de Oliveria ao
Senhor César Josino Corrêa pelos relevantes serviços prestados ao Município. Foi
lida a Mini() de Congratulações e Aplausos n° 004/2023 dos Vereadores: Edmilson
Prates  de Souza e Francisco Euzébio de Oliveria ao Senhor  Michel  Platini de Souza
pelos relevantes serviços prestados ao Município. Foi lida a Moção de

ongratulações e Aplausos n° 005/2023 dos Vereadores: Edmilson  Prates  de Souza
Francisco Euzébio de Oliveira para o Senhor Célio Roberto Campos pelos

relevantes serviços prestados ao Município. Foi lido o Requerimento n° 039/2023 do
Vereador Flávio Henrique Patrício Barreto que envia expediente para Secretaria
Municipal de Obras com cópia ao Prefeito Municipal solicitando informações, com
tipias de documentos que visem elucidar os motivos do pavimento asfáltico  ream  dir ) t I

IV
no Distrito de Vila União e já apresentarem danos estrutprais. Foi lido o

V" e a erimento 040/2023 do Vereador Flávio Henrique Patrício Barreto que envia
, pediente i Secretaria Municipal de Obras com cópias ao Prefeito Municipal,
olicitando encaminhamento de informações que possa esclarecer os motivos pelos
a uais que o veiculo adquirido pelo Executivo para manutenção da iluminação

•

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de Mato Grosso do su1

CNPJ 15.905.565/0001-95

pública, min está em plena utilização. Dando seguimento o Presidente convidou os
Vereadores inscritos para usar a PALAVRA NA TRIBUNA. Usou a palavra o
Vereador Donizete José dos Santos que foi aparteado pelo Vereador Manoel da Paz
Santos. Depois usou a palavra na Tribuna o Vereador Francisco Euzébio de Oliveira
que foi aparteado pelo Vereador Paulo de Figueiredo. E finalizando usou a palavra
o Vereador Edmilson  Prates  de Souza sendo aparteado pelo Vereador Donizete José
dos Santos. Encerrando os inscritos o Presidente passou para ORDEM DO DIA.
Enviou para as Comissões competentes o Projeto de Lei Municipal n° 035/2023 de
25/10/2023 do Executivo. Enviou para as Comissões competentes a Emenda Aditiva
n° 001/2023 ao Projeto de Lei Municipal n° 029/2023. Enviou para as Comissões
competentes a Emenda Aditiva n° 002/2023 ao Projeto de Lei Municipal n° 029/2023.
Enviou para as Comissões competentes a Emenda Substitutiva n° 001/2023 ao
Projeto de Lei Municipal n° 029/2023. Colocou em discussão o Pedido de
URGÊNCIA ESPECIAL do Projeto de Lei Municipal n° 034/2023 do Executivo.
Discutiram a matéria os Vereadores: Manoel da Paz Santos e Francisco Euzébio de
Oliveira. Colocou em votação nominal sendo o Pedido de Urgência Especial
aprovado por UNANIMIDADE. 0 Presidente SUSPENDEU a Sessão por cinco
minutos para as Comissões emitissem os Pareceres. Reabrindo a Sessão o Presidente
colocou em discussão o Projeto de Lei Municipal n° 034/2023 de 24/10/2023 do
Executivo. Discutiram A MATÉRIA OS Vereadores: Gilberto Dias Guimarães,
Francisco Euzébio de Oliveira e Flávio Henrique Patrício Barreto. Colocou em
votação nominal sendo o Projeto APROVADO POR UNANIMIDADE já com o
parecer das Comissões competentes. Colocou em discussão o Projeto de Lei
Complementar n° 030 de 19/09/23 do Executivo. 0 Vereador Flávio Henrique
Patrício Barreto usando o Artigo 172 do Regimento interno solicitou VISTA do
Projeto. Sendo acatado pelo Presidente, colocou em votação nominal sendo o pedido
de Vista do Vereador APROVADO POR UNANIMIDADE. Em seguida o
Presidente colocou em discussão a Emenda Aditiva n° 001/2023 ao Projeto de Lei
Municipal n° 027/2023. Discutiu a matéria seu autor e o Vereador Gilberto Dias
Guimarães. Colocou em votação nominal sendo a Emenda APROVADA POR
UNANIMIDADE já com o parecer das Comissões competentes. Colocou em
discussão a Moção de Pesar n° 007/2023. Discutiu a matéria seu autor e os
Vereadores Flávio Henrique Patrício Barreto e Paulo de Figueiredo. Colocou em
votação sendo a Moção de Pesar aprovada por UNANIMIDADE. Colocou em
discussão A Moção de Congratulações e Aplausos n° 003/2023. Discutiram a matéria
os Vereadores: Edmilson  Prates  de Souza e Francisco Euzébio de Oliveira. Colocou
m votação sendo a Moção aprovada por UNANIMIDADE. Colocou em discussão a

Moção de Congratulações e Aplausos n° 004/2023. Discutiram a matéria os
Vereadores: Edmilson  Prates  de Souza e Francisco Euzébio de Oliveira. Colocou em
votação sendo a Moção aprovada por UNANIMIDADE. Colocou em discussão a
Moção de Congratulações e Aplausos n° 005/2023. Discutirain a matéria os
Vereadores: Edmilson  Prates  de Souza, Francisco Euzébio de Oliveira e a

ereadora Jussara Vanderlei. Colocou em votação sendo a Moção aprovada por
NANIMIDADE. Colocou em discussão o Requerimento n° 039/2023. Discutiu a

matéria seu autor e os Vereadores: Paulo de Figueiredo, Manoel da Paz Santos,

Rua:  Jonas  Ferreira de Araújo, 7387Fone:448-185-5.E-mai1 camarade da olis # live.co Deadapolis-MS

f

4=,

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de Mato Grosso do su7

CNPJ 15 . 905 . 565/0001-95

Donizete José dos Santos, Francisco Euzébio de Oliveira, e Carlos de Lima Neto
Junior.  Colocou em votação sendo o Requerimento aprovado por UNANIMIDADE.
Colocou em discussão o Requerimento n° 040/2023. Discutiu a matéria seu autor.
Colocou em votação sendo o Requerimento aprovado por UNANIMIDADE.
Encerrando as Proposições a votar o Presidente passou para EXPLICAÇÃO
PESSOAL. Estavam inscritos os Vereadores: Edmilson  Prates  de Souza, Carlos de
Lima Neto  Junior,  Donizete José dos Santos, Manoel da Paz Santos e Flávio
Henrique Patrício Barreto. Em suas considerações finais o Presidente parabenizou
a todos que receberam as Moções de Congratulações e Aplausos. Agradeceu aos
Vereadores, aos internautas aos funcionários do Legislativo e encerrou a Presente
Sessão. Autorizou a lavratura desta ATA que após lida e achada conforme vai por
todos assinada.
SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE DEODÂPOLIS-MS AO

RINTA E UM DIAS DO MtS DE OUTU 	DO 4 k.41 	OIS MIL E VIN1
TRÊS.

T

giik0412//

Rua: Jonas Ferreira de  Araújo,  738-Fone:448-1855-E-mail camaradeodapolisalive.com  Deodapolis-MS.

	Page 1
	Page 2
	Page 3